Fratres nihil sibi approprient nec domum nec locum nec aliquam rem. Et tanquam peregrini et advenae in hoc saeculo in paupertate et humilitate Domino famulantes vadant pro eleemosyna confidenter, nec oportet eos verecundari, quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo. Haec est illa celsitudo altissimae paupertatis, quae vos, carissimos fratres meos, heredes et reges regni caelorum instituit, pauperes rebus fecit, virtutibus sublimavit. Haec sit portio vestra, quae perducit in terram viventium. Cui, dilectissimi fratres, totaliter inhaerentes nihil aliud pro nomine Domini nostri Jesu Christi in perpetuum sub caelo habere velitis. [...]²⁴.

Da una parte si colloca chi – anche sulla scorta delle indicazioni contenute nel testamento di Francesco (1226)²⁵, che andavano a rafforzare il vincolo del voto di povertà²⁶ – afferma la necessità (e la concreta praticabilità) per il raggiungimento della salvezza dell'anima di una povertà assoluta, vissuta ad un grado eroico, che impegni dunque a vivere fidando unicamente sulle donazioni caritatevoli di generi di prima necessità, non soltanto senza l'impiego e l'accumulo del denaro ma anche senza l'acquisto della proprietà di alcunché (né da parte del singolo frate né da parte dell'istituzione conventuale cui appartiene né da parte dello stesso Ordine) e senza alcuna commistione con l'impiego di beni di lusso o comunque superflui per una vita di vera povertà, al di là del dato giuridico formale della titolarità del diritto (titolarità ben presto attribuita direttamente al pontefice²⁷); dall'altra parte si attesta chi rifiuta una

ed applicazione della *Regola* francescana e per le loro edizioni si veda F. Elizondo, *Pontificiae interpretationes Regulae franciscanae usque ad annum 1517*, «Laurentianum» 1 (1960), pp. 324-358.

²³ *Gli scritti di s. Francesco d'Assisi*, p. 465.

²⁴ *Ibidem*, pp. 465-466.

²⁵ Pur dichiarato formalmente non vincolante da Gregorio IX con la decretale *Quo elongati* del 1230, che peraltro sancisce la validità della *Regula bullata*.

²⁶ Nel *Testamentum* di Francesco si legge la rievocazione della costituzione del primo nucleo di frati dopo l'approvazione pontificia della *Regola* e della vita condotta dalla comunità in quel tempo: «Et illi qui veniebant ad recipendam vitam, omnia quae habere poterant, dabant pauperibus; et erant contenti tunica una, intus et foris repeciata, cum cingulo et braccis. Et nolebamus plus habere» (*Gli scritti di s. Francesco d'Assisi*, p. 574, 16-17).

²⁷ Con la decretale *Ordinem vestrum* di Innocenzo IV (1245), che conferma e sviluppa le scelte